[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от     30.06.2009

                                                          №  84
О внесении изменений и дополнений

в решение Думы города от 26.10.2005 № 73

«Об утверждении официального толкования

отдельных норм решения Думы города

от 14.12.2004 №58 «О гарантиях и компенсациях

для лиц, проживающих на территории

муниципального образования г.Покачи,

работающих в организациях, финансируемых

из бюджета г.Покачи»

В целях единого подхода при использовании в работе решения Думы города от 14.12.2004 № 58 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории муниципального образования г.Покачи, работающих в организациях, финансируемых из бюджета г.Покачи», Дума города
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в решение Думы города от 26.10.2005 № 73 «Об утверждении официального толкования отдельных норм решения Думы города от 14.12.2004 № 58 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории муниципального образования г.Покачи, работающих в организациях, финансируемых из бюджета г.Покачи».

1.1. в пункте 1:

- абзац 3 изложить в новой редакции:

«Право на компенсацию указанных расходов возникает у работника одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы в данной организации.».
- абзац 4 изложить в новой редакции:

«Право на компенсацию указанных расходов у лиц, находящихся в отпуске по уходу за детьми, числящихся в списочном составе организации и состоящих в трудовых отношениях, возникает одновременно с правом на получение ежегодного оплачиваемого отпуска за первый год работы в данной организации. Лица, находящиеся в отпуске по уходу за детьми, числящиеся в списочном составе организации и состоящие в трудовых отношениях, имеют право на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно один раз в два года.».
- дополнить абзацем 8:

«В тех случаях, когда работнику не предоставляется отпуск без сохранения заработной платы, необходимый для проезда к месту использования отпуска и обратно, выезд и возвращение могут приходиться на выходные и праздничные дни, ближайшие к отпуску. Кроме того, выезд может производиться в нерабочее время (в период ежедневного отдыха) в день, непосредственно предшествующий отпуску или выходным дням перед отпуском.».
- дополнить абзацем 9:

«Компенсация указанных расходов производится также при нахождении работника в отпуске без сохранения заработной платы, отгулах.».
- дополнить абзацем 10:

«Лица, уволившиеся из организаций, финансируемых из бюджета города, и поступающие на работу в вышеуказанные организации, а также лица, поступающие на работу в данные организации переводом из организаций, финансируемых из бюджета города, обязаны представить справку об использовании за последние два года права на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя проезд к месту использования отпуска и обратно. Лицам, указанным в настоящей части, право на оплачиваемый один раз в два года за счет средств работодателя проезд к месту использования отпуска и обратно предоставляется с учетом использования данного права на прежнем месте работы.».
1.2. пункт 2 изложить в новой редакции:

«Оплате подлежит стоимость проезда работника легковым транспортом к месту использования отпуска и обратно на основании отметки в маршрутном листе, получаемом в организации, или других документов, подтверждающих нахождение в пункте отдыха. Оплата стоимости проезда производится по кратчайшему маршруту при предъявлении квитанций об оплате сборов за проезд по платным автотрассам, кассовых чеков автозаправочных станций в соответствии с нормами расхода топлива соответствующей марки легкового автомобиля или по справкам железнодорожных касс о стоимости проезда на железнодорожном транспорте кратчайшим путем в плацкартном вагоне на основании документов, подтверждающих проведение работником и членами его семьи отпуска в другой местности. В случае отсутствия железнодорожного сообщения оплата производится не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок автомобильным, речным транспортом по наименьшей стоимости проезда.».
1.3. в пункте 3:

абзац 7 признать утратившим силу.

1.4. дополнить пунктом 4:

«Официальное толкование пункта 1.3.4.

Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя оплату стоимости проезда к месту использования отпуска работника организации и обратно - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставление в поездах постельных принадлежностей), но не свыше стоимости проезда:

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

- водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

- автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси).».
1.5. абзац 2 пункта 6 дополнить словами: «При расчете размера оплаты стоимости провоза багажа из суммы фактических затрат исключаются комиссионный и страховой сборы, а также расходы по хранению багажа.».
1.6. соответственно пункты 4,5,6 считать пунктами 5,6,7.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2009 года.

3. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Покачевский вестник».

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города по социальной политике (Шабанова Л.А.).
Исполняющий обязанности

главы города,

первый заместитель главы города                                                 В.Г. Казанцева